УИД 76RS0№-77 Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 03 июля 2024 г.

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего, судьи ФИО13

при ведении протокола помощником судьи ФИО5,

с участием государственного обвинителя ФИО6,

защитника, адвоката коллегии адвокатов филиала №

<

адрес> (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО7, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении 3-х малолетних детей, работающего в ООО "Прометей" газорезчиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, совершил незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь в помещении гаража № ГСК «Альтаир», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в ящике обнаружил 47 патронов, являющихся боеприпасами для боевого нарезного огнестрельного оружия. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, достоверно зная о том, что обнаруженные предметы являются боеприпасами и их хранение преследуется по закону, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст. 13 Федерального Закона Российской Федерации «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», оставил вышеуказанные боеприпасы в месте обнаружения, где незаконно хранил до момента фактического обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 20 минут 22.04.2024г., в ходе проведения в установленном законом порядке осмотра места происшествия сотрудниками полиции в гараже № ГСК «Альтаир», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в гараже обнаружено и изъято 47 патронов, являющихся боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ патроны, в количестве 19 штук, являются патронами калибра 9 мм. к пистолетам конструкции ФИО4 (ПМ) и ФИО9 (АПС) для боевого нарезного огнестрельного оружия (пистолеты ПМ, АПС, пистолеты-пулеметы Кедр, Кипарис, ПП-90 и т.д.). Данные патроны изготовлены промышленным способом. Следов демонтажа, переснаряжения, дефектов и изменения конструкции данных патронов не выявлено. Данные патроны пригодны к производству выстрелов пули которых обладают достаточной поражающей способностью (превышает минимальный критерий (0,5 Дж/мм2)). Патроны, в количестве 26 штук, являются военным патроном калибра 5,45 мм для боевого нарезного огнестрельного оружия (автоматы АК-74. АКС-74, АКС-74У, ручные пулеметы РПК-74 и РПКС-74). Данные патроны изготовлены промышленным способом. Следов демонтажа, переснаряжения, дефектов и изменения конструкции данных патронов не выявлено. Данные патроны пригодны к производству выстрелов пули которых обладают достаточной поражающей способностью (превышает минимальный критерий (0,5 Дж/мм2)). Патрон в количестве 1 единицы является патроном калибра 7,62 мм образца 1943 г. для боевого нарезного огнестрельного оружия (карабин СКС, автоматы АК, АКМ, АКМС, ручные пулеметы РПК, РПКС). Данный патрон изготовлен промышленным способом. На данном патроне следов демонтажа, переснаряжения, дефектов и изменения конструкции не выявлено. Данный патрон пригоден к производству выстрела пуля которого обладает достаточной поражающей способностью (превышает минимальный критерий (0,5 Дж/мм2)). Патрон в количестве 1 единицы, является винтовочным патроном калибра 7,62 мм для боевого нарезного огнестрельного оружия (винтовка обр. 1891/30 гг., карабины обр. 1938 и 1944 гг., СВД, пулемет ПК). Данный патрон изготовлен промышленным способом. На данном патроне следов демонтажа, переснаряжения, дефектов и изменения конструкции не выявлено. Данный патрон пригоден к производству выстрела пуля которого обладает достаточной поражающей способностью (превышает минимальный критерий (0,5 Дж/мм2)).

ФИО2 в судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого в особом порядке принятия судебного решения, показал, что ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ясны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило.

Виновность ФИО2 в инкриминируемом ему деянии в полном объёме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимым не оспариваются. 

Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

общественной безопасности, он не судим, не состоит на учете в ГБКУЗ «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница» и ГБКУЗ «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» (л.д.113,114), заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Дзержинскому городскому району ФИО8 характеризуется удовлетворительно, жалоб на ФИО2 в отдел полиции не поступало (л.д.116). ФИО2 трудоустроен, имеет доход. По месту работы в ООО "Прометей" характеризуется положительно (л.д.115). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей и жены, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, оказание помощи близким родственникам имеющим хронические заболевания.

Отягчающие наказание по делу обстоятельства отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Положения ч.5 ст.62 УК РФ применяются лишь при назначении наиболее строгого вида наказания. 

Вместе с тем, с учетом характера, степени общественной опасности совершенного преступления, удовлетворительно характеризуемых данных о личности виновного, при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает справедливым назначение ФИО2 наказания в виде ограничения свободы с установлением определенных ограничений и обязанности явки на регистрацию в УИИ. При этом, определяя одно из ограничений, суд учитывает разъездной характер работы ФИО2 на территории региона, поэтому считает необходимым установить данный вид запрета: не выезжать за пределы 

<

адрес>.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, по которому назначить наказание в виде ограничения свободы на срок четыре месяца.

Установить осужденному ФИО2 следующие ограничения:

не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

не выезжать за пределы 

<

адрес>,

не посещать места массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: патроны в количестве 47 шт., сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дзержинскому городскому району,- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении Свидетель №4

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в пределах требований ст.317 УПК РФ, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.